şapte mari puteri […]şi
retrocedarea către Moldova a trei ţinuturi din sudul Basarabiei […]
Consultarea locuitorilor celor două ‚ţări urma să se facă prin două adunări alese ale tuturor
categoriilor sociale din Moldova şi Ţara Românească. ”

(Ioan Aurel Pop, Istoria românilor)

C. „La 7/19 şi 9/21 octombrie 1857, divanurile ad-hoc au adoptat, fiecare, programul unionist,
cerând Unirea, prinţ străin, deplina respectare a autonomiei şi, de asemenea, o adunare
legislativă ,<în care să fie reprezentate toate interesele naţiei> - la Iaşi – ori <întocmită pe o
bază electorală largă, încât să reprezinte interesele generale ale populaţiei române> - la
Bucureşti. […]
În vara anului 1858 s-a întrunit, la Paris, conferinţa puterilor garante, care, în baza raportului
comisiei de informare, dar şi a lucrărilor celor două adunări ad-hoc, trebuia să elaboreze un
Statut fundamental menit a lua locul Regulamentelor organice. Convenţia de la Paris din 7/19
august 1858 – convenţie internaţională, dar şi statut fundamental de organizare pentru cele
două ţări – a fost rezultatul dezbaterilor conferinţei. […] Oricum, prin Convenţie se acorda o

organizare modernă celor două principate.